Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование
«Тайшетское городское поселение»

Дума Тайшетского городского поселения

(четвертый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от ____.05.2022 г.

г. Тайшет

№ _____
Об утверждении отчета о реализации Программы социально-экономического развития Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы в 2021 году, утвержденной решением Думы Тайшетского городского поселения от 28 октября 2021 года № 243
Руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6,7,31,47 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о реализации Программы социально-экономического развития Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021- 2023 годы в 2021 году, утвержденной решением  Думы Тайшетского городского поселения от 28 октября 2021 года № 243 (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение Думы в официальных средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по экономической политике, бюджету и муниципальной собственности Думы Тайшетского городского поселения.
Председатель Думы Тайшетского муниципального

Образования «Тайшетское городское поселение»

О.В.Бычкова

Глава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»

А.М.Заика
Приложение

к решению Думы Тайшетского

городского поселения

от «___» мая 2022 года № _____
ОТЧЕТ

о реализации Программы  социально-экономического развития

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

на 2021- 2023 годы  в 2021 году

За период 2021 года валовая выручка от реализации товаров (работ, услуг) составила в действующих ценах 3 млрд 793 млн рублей, что соответствует 100,6 % к уровню 2020 года, т. е падение прекратилось, но роста экономики не наблюдалось.
Отрицательную динамику объемов выручки  показали предприятия трех видов экономической деятельности: «обрабатывающее производство»,  «торговля оптовая и розничная» и «деятельность гостиниц и предприятий общественного питания». Предприятия остальных отраслей показали положительную динамику: «лесное хозяйство», «производство пара и горячей воды (тепловая энергия) котельными, «водоснабжение, водоотведение», «строительство», «транспортировка», «прочие виды деятельности».
Объем розничного товарооборота за 2021 год незначительно вырос. В действующих ценах он составил 5 млрд 600 млн рублей или 101,8 % к уровню прошлого года. Учитывая, что годовая инфляция в целом составила 8,4%, а инфляция продовольственных товаров - 10,6% , очевидно, что платежеспособный спрос населения, как и в прошлом году снижается.

В сфере общественного питания объем товарооборота предприятий составил 52 млн рублей или 108,3% к уровню 2020 года.
Лучше всего дела в минувшем году обстояли в сфере платных услуг. Объем услуг составил  110 млн рублей, или 118,3% к уровню прошлого года.

Численность постоянного населения продолжает снижаться, по состоянию на 01 января 2021 года она составила 32 124 человека.
Продолжается ухудшение демографической ситуации, уровень смертности населения, к сожалению, как и в предыдущие годы, превышает уровень рождаемости: за 2021 год родилось 384 человека, умерло – 632 человека.

Миграция населения в 2021 году снова отрицательная – приехало  в город на 220 человека меньше, чем из него уехало.
В 2021 году на предприятиях и организациях расположенных на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» было занято 12 тысяч 389 человек (с учетом занятых индивидуальным трудом и по найму у работодателей-физических лиц) или 99,5 % к уровню 2020 года.

Уровень регистрируемой безработицы  снизился с 2,75 % в 2020 году до 0,79 % в 2021 году.

Основные индикаторы, характеризующие результаты реализации Программы социально-экономического развития Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021- 2023 годы в 2021 году представлены в приложении №1 к настоящему отчету. Выполнение мероприятий в Программе представлено в приложении №2 к отчету.
Начальник отдела по организационной работе,

контролю и делопроизводству администрации

Тайшетского городского поселения

В.Д.Бычкова

Приложение №1

к отчету о реализации Программы социально-экономического развития Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы в 2021 году, утвержденному решением Думы Тайшетского городского поселения от «____» мая 2022 года № ____
Основные индикаторы, характеризующие результаты реализации  Программы  социально-экономического развития Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021- 2023 годы  в 2021 году
	Показатели
	Ед.изм.
	2020г.
(факт)
	2021г.
(план.)
	2021г.
(факт)
	2021/
2020 (%)

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг
	млн.руб.
	3 770,1
	3 875,7
	3 792,79
	100,6

	Объем товарооборота
	млн.

руб.
	5 500,0
	5 600,0
	5 600,0
	101,8

	Оборот общественного питания
	млн.

руб.
	48,0
	55,0
	52,0
	108,3

	Объем реализации услуг
	млн.

руб.
	93,0
	110,0
	110,0
	118,3

	Ввод жилья
	кв.м
	4 228,0
	1 000,0
	1 673,0
	39,6

	Численность работающих (на начало года)
	тыс. чел.
	12, 457
	12, 389
	12,389
	99,5

	Среднемесячная начисленная зарплата
	руб.
	38 384,8
	40 895,3
	39 466,68
	102,8

	Рост заработной платы (к предыдущему году)
	%
	106,2
	106,5
	102,8

	Уровень безработицы
	%
	2,75
	0,98
	0,79

	Количество безработных
	чел.
	340
	136
	109
	32,1

Приложение №2
к отчету о реализации Программы

социально-экономического развития

Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»

на 2021- 2023 годы в 2021 году, утвержденному
решением Думы Тайшетского городского
поселения от «____» мая 2022 года № _______
	Выполнение плана мероприятий в 2021 году

	Наименование мероприятий, программ
	Сроки реали-зации
	Общий объем финансирования (тыс.руб.)
	В том числе по источникам

	бюджет Тайш. гор. посел.
	планируемое привлечение средств из:

	федер. бюджета
	обл. бюджета
	бюджета Тайш. района
	ср-в предпр.

	1.
	Развитие промышленного комплекса
	2021-план
	61441,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	61441,1

	2021-факт
	27826,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	27826,4

	
	Филиал ОГУЭП "Облкоммунэнерго" "Тайшетские электрические сети
	2021-план
	34935,14
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	34935,14

	2021-факт
	3109,65
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3109,65

	б).
	Реконструкция ВЛ-0,4-6кВ фид. "Партизанская" от ТП-56 по ул.Строительная, г.Тайшет Тайшетский район
	2021-план
	1060,00

	1060

	2021-факт
	458,99

	458,99

	в).
	Реконструкция ВЛ-0,4-10 кВ по ул. Свердлова, ул.50 лет ВЛКСМ г.Тайшет
	2021-план
	4200,00

	4200

	2021-факт
	0,00

	0

	г).
	Реконструкция ВЛ-0,4-6 кВ по ул. Пугачева, ул Дарвина, ул.Партизанской, г.Тайшет
	2021-план
	2672,00

	2672,0

	2021-факт
	2650,66

	2650,66

	е).
	Строительство распределительных элетрических сетей 0,4-6 кВ по ул.Проездная, ул. Партизанская, ул. Расковой г.Тайшет
	2021-план
	2625,00

	2625,00

	2021-факт

	0

	ж).
	Строительство распределительных элетрических сетей по ул.Свердлова, ул.50 лет ВЛКСМ, г.Тайшет
	2021-план
	1589,36

	1589,36

	2021-факт
	0,00

	0

	з).
	Реконструкция ВЛ-6 кВ по ул.Нефтебаза, ул.Сибирская, ул. Куйбышева г.Тайшет (Взамен объекта : Реконструкция ВЛ-10 кВ фид № 3 от ПС-10 кВ "Мелькомбинат" г.Тайшет Тайшетского района)
	2021-план
	3272,65

	3272,65

	2021-факт
	0,00

	0

	и)
	Реконструкция КРУ-10 кВ на ПС-35/10 кВ "Мелькомбинат" г.Тайшет Тайшетского района
	2021-план
	19516,13

	19516,13

	2021-факт
	0,00

	0

	
	Обособленное подразделение "Тайшетские тепловые сети " АО "Байкалэнерго"
	2021-план
	26506,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	26506,00

	2021-факт
	24716,74
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	24716,74

	а).
	Модернизации оборудования ХВО котельной 1-ой очереди (замена Na-катионитовых фильтров) г.Тайшет, ул.Индустриальная,3/1 (с ПИР)
	2021-план
	1128,00

	0,00

	1128,00

	2021-факт
	1124,38

	1124,38

	б).
	Техническое перевооружение оборудования распределительной подстанции 10кВ (06202) котельной 1-ой очереди г.Тайшет, ул.Индустриальная , 3/1(с пир)
	2021-план
	1340,00

	1340,00

	2021-факт
	1340,00

	1340,00

	в).
	Техническое перевооружение оборудования подстанции ТП-16-2/1000(06371) котельной 1-ой очереди г.Тайшет, ул.Индустриальная, 3/1 (с ПИР)
	2021-план
	2784,00

	2784,00

	2021-факт
	2306,01

	2306,01

	г).
	Участок тепловой сети от ТК- до ТК-9-7, организация перемычки от ТК-9-7 до ТС-12 (инвентарный № Ю01132096). Реконструкция.
	2021-план
	5671,00

	5671,00

	2021-факт
	5670,49

	5670,49

	д).
	Приобретение ДЭУ-80
	2021-план
	856,00

	856,00

	2021-факт
	856,22

	856,22

	е).
	Реконструкция тепловой сети ТС-7 (инвентарный № Ю01132096) от котельной № 1 до ТК-12. Этап 1)
	2021-план
	2943,00

	2943,00

	2021-факт
	2942,58

	2942,58

	ж).
	Техническое перевооружение контрольно-измерительных приборови автоматики котловкотельной 1-ойочереди г.Тайшет, ул.Индустриальная, 3/1 (с ПИР)
	2021-план
	8676,00

	8676,00

	2021-факт
	7281,37

	7281,37

	з).
	Модернизация сети освещения помещений и территории котельных ОП "ТТС"  (с ПИР)
	2021-план
	253,00

	253,00

	2021-факт
	459,58

	459,58

	и).
	Монтаж сети аварийного освещения помещений и территории котельных ОП "ТТС"
	2021-план
	344,00

	344,00

	2021-факт
	225,33

	225,33

	к).
	Техническое перевооружение парового котла ДКВР 20-13 станционный № 3 инвентарный № 193 котельной. Замена бункера сырого угля.
	2021-план
	2511,00

	2511

	2021-факт
	2510,78

	2510,78

	2.
	Комплексное решение жилищной проблемы
	2021-план
	6739,8
	1860,0
	1850,3
	3029,5
	0,0
	0,0

	2022-факт
	6684,6
	1804,8
	1850,3
	3029,5
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная программа "Молодым семьям - доступное жильё" на 2021-2023 годы"
	2021-план
	6739,8
	1860,0
	1850,3
	3029,5

	2021-факт
	6684,6
	1804,8
	1850,3
	3029,5

	3.
	Развитие инженерной инфраструктуры
	2021-план
	10549,3
	7382,0
	0,0
	3167,3
	0,0
	0,0

	2022-факт
	9248,5
	7342,7
	0,0
	1905,8
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная целевая программа "Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы"
	2021-план
	10549,3
	7382,0

	3167,3

	2021-факт
	9248,5
	7342,7

	1905,8

	
	Муниципальная целевая программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021 - 2023 годы"
	2021-план
	0,0
	0,0

	2021-факт
	0,0
	0,0

	4.
	Благоустройство и озеленение территории
	2021-план
	10279,2
	10279,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022-факт
	10183,8
	10183,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная целевая программа "Благоустройство территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы"
	2021-план
	7061,4
	7061,4

	2021-факт
	6966,1
	6966,1

	
	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды Тайшетского городского поселения на 2018 - 2024 годы»
	2021-план
	3217,8
	3217,8

	2021-факт
	3217,7
	3217,7

	5.
	Развитие транспортной инфраструктуры
	2021-план
	64983,2
	50068,5
	0,0
	14914,7
	0,0
	0,0

	2022-факт
	64907,5
	49992,8
	0,0
	14914,7
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная целевая программа "Повышение безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы"
	2021-план
	64333,8
	49419,1

	14914,7

	2021-факт
	64258,1
	49343,4

	14914,7

	
	Муниципальная целевая программа "Разработка документов территориального планирования и градостроительной документации Тайшетского городского поселения на 2019-2021 годы"
	2021-план
	649,4
	649,4

	2021-факт
	649,4
	649,4

	6.
	Развитие малого предпринимательства
	2021-план
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022-факт
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная программа "Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 гг."
	2021-план
	0,0
	0,0

	2021-факт
	0,0
	0,0

	7.
	Эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом
	2021-план
	9982,9
	9982,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022-факт
	9978,9
	9978,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная программа "Управление и распоряжение муниципальным имуществом Тайшетского городского поселения на 2021-2023 гг."
	2021-план
	9545,1
	9545,1

	2021-факт
	9545,1
	9545,1

	
	Муниципальная программа "Содержание имущества, входящего в состав муниципальной казны Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение" на 2021-2023 гг."
	2021-план
	437,8
	437,8

	2021-факт
	433,8
	433,8

	8.
	Развитие культуры
	2021-план
	17325,9
	17325,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022-факт
	17325,9
	17325,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная целевая программа "Развитие библиотечного дела на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшет-ское городское поселение» на 2021-2023 годы
	2021-план
	16051,1
	16051,1

	2021-факт
	16051,1
	16051,1

	
	Муниципальная целевая программа "Сохранение и развитие культуры в Тайшетском городском поселении» на 2021-2023гг"
	2021-план
	1274,8
	1274,8

	2021-факт
	1274,8
	1274,8

	9.
	Молодежная политика
	2021-план
	394,3
	394,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022-факт
	384,8
	384,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная целевая программа "Развитие молодежной политики на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы"
	2021-план
	394,3
	394,3

	2021-факт
	384,8
	384,8

	10.
	Развитие физической культуры и спорта
	2021-план
	1232,1
	1232,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022-факт
	1232,1
	1232,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная целевая программа "Развитие физической культуры и спорта на территории Тайшетского городского поселения» на 2021-2023 годы"
	2021-план
	1232,1
	1232,1

	2021-факт
	1232,1
	1232,1

	11.
	Оказание поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям и отдельным категориям граждан
	2021-план
	767,0
	767,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022-факт
	761,1
	761,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы"
	2021-план
	767,0
	767,0

	2021-факт
	761,1
	761,1

	12.
	Совершенствование системы управления территорией
	2021-план
	875,8
	875,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022-факт
	787,0
	787,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная программа "Поощрение граждан и коллективов организаций за достижения и заслуги в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 год"
	2021-план
	875,8
	875,8

	2021-факт
	787,0
	787,0

	13.
	Пожарная безопасность
	2021-план
	569,7
	569,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022-факт
	569,7
	569,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная целевая программа "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 гг."
	2021-план
	569,7
	569,7

	2021-факт
	569,7
	569,7

	14.
	Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций
	2021-план
	198,2
	198,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022-факт
	192,1
	192,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Муниципальная целевая программа "Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 г.г."
	2021-план
	198,20
	198,20

	2021-факт
	192,10
	192,10

	ИТОГО  по программе:
	2021-план
	185338,55
	100935,61
	1850,30
	21111,50
	0,00
	61441,14

	2022-факт
	150082,35
	100555,66
	1850,30
	19850,00
	0,00
	27826,39

PAGE
9